
Σελίδα 1 από 7 

                                          ΑΔΑ: ΩΝ21ΟΡ1Φ-ΖΟΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΠΕΛ/ΣΟΥ 

ΔΥΤ. ΕΛΛΑΔΟΣ & ΙΟΝΙΟΥ 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗΣ 

ΠΕΡ/ΤΙΚΗΣ & ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΔΑΤΩΝ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  

ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΔΙΜΕΡΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ 

 ΠΑΤΡΑ       30 - 6 -2023 

 

 

Αρ.  Πρωτ.:  59347 

 

Σχετ. : 7343/23,  115437/23, 

48049/23 

 
Ταχ. Δ/νση  : Αθηνών 105, Ρίο Πάτρας   
Ταχ. Κώδ. : 265 04 Προς ΩΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

Πληροφ. :  Δημήτριος Κόλλιας   
Τηλέφ. : 2613-623651  εσωτ. 651   
Email : ydat@apd-depin.gov.gr   

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

ΘΕΜΑ: Χορήγηση άδειας εκτέλεσης έργου αξιοποίησης υδατικών πόρων στην εταιρεία με την 

επωνυμία “ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΑΛΥΚΕΣ A.E.”, για ανόρυξη γεώτρησης, σε αντικατάσταση 

υφιστάμενης γεώτρησης στην θέση «Μεσόκαμπος – Αλυκή Άσπρης Μεσολογγίου», του 

Δήμου Ι.Π. Μεσολογγίου, της Π.Ε. Αιτ/νίας». 
 

Ο  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  
ΠΕΛ/ΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

       

 Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.  

2. Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α/27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. 

Ελλάδας και Ιονίου». 

3. Το Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85/Α/11-4-2012) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 

αποκεντρωμένη διοίκηση – Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» και ειδικότερα το άρθρο 4 αυτού. 

4. Την υπ’ αριθ. 998/253/10.1.2011 απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου που αφορά την «Τοποθέτηση Προϊσταμένων των Διευθύνσεων της Γενικής Διεύθυνσης 

Χωρικής & Περιβαλλοντικής Πολιτικής». 

5. Την αρ. 86780/20-12-2022 Απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού μετακλητού Γραμματέα στην 

Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου (ΦΕΚ τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 1183/20-12-2022). 

6. Την υπ’ αριθ. 509/11-01-2023 (ΦΕΚ 43/Β/11-01-2023) Απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου που αφορά την «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής "Με εντολή 

Γραμματέα" στον προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής, 

καθώς και στους προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 

Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου». 

7. Tην Α.Π. οικ.150673/13-07-11 Εγκύκλιο του ΥΠΕΚΑ/Ειδική Γραμματεία Υδάτων που αφορά τις «Αρμοδιότητες 

των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων και Περιφερειών της χώρας στον τομέα των υδάτων βάσει του Ν. 3852/2010» 

(ΑΔΑ: 4ΑΣΡ0-Ν1Ν). 

8. Το Ν. 1650/1986 (ΦΕΚ 160/Α/16-10-1986) «Για την προστασία του περιβάλλοντος» όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει.  

9. Το Ν.4014/2011 (ΦΕΚ 209/Α/21-9-2011) «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση 

αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου 

Περ/ντος», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

ΑΔΑ: Ψ1Ο0ΟΡ1Φ-ΕΙΖ



Σελίδα 2 από 7 

10. Την Υ.Α. 1958/2012 (ΦΕΚ 21/Β/13-1-2012) «Κατάταξη δημόσιων και ιδιωτικών έργων και δραστηριοτήτων σε 

κατηγορίες και υποκατηγορίες σύμφωνα με το άρθρο 1 παράγραφος 4 του Ν. 4014/21.9.2011 (ΦΕΚ Α΄209/2011)» 

όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.  

11. Την Κ.Υ.Α. 171923/2013 (ΦΕΚ 3071/Β/3-12-2013) «Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις για έργα και 

δραστηριότητες της κατηγορίας Β της 2
ης

 Ομάδας «Υδραυλικά έργα» του παραρτήματος ΙΙ της υπ’ αριθμ. 1958/2012 

υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ Β΄ 21) όπως εκάστοτε ισχύει».  

12. Το Ν. 1739/87 (ΦΕΚ Α 201) «Διαχείριση των Υδατικών Πόρων και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 

13.  Το Ν. 3199/2003 (ΦΕΚ 280/Α/9-12-03) «Προστασία και Διαχείριση των υδάτων – Εναρμόνιση με την οδηγία 

2000/60/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23
ης 

Οκτωβρίου 2000», όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει. 

14. Το Π.Δ. 51/2007 (ΦΕΚ 54/Α/8-3-2007) «Καθορισμός μέτρων και διαδικασιών για την ολοκληρωμένη προστασία 

και διαχείριση των υδάτων σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της Οδηγίας 2000/60/ΕΚ "για τη θέσπιση πλαισίου 

κοινοτικής δράσης στον τομέα της πολιτικής των υδάτων" του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

23ης Οκτωβρίου 2000», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

15. Την υπ’ αριθ. 706/2010 (ΦΕΚ 1383/Β/28-9-10) Απόφαση της Εθνικής Επιτροπής Υδάτων «Καθορισμός των 

Λεκανών Απορροής Ποταμών της χώρας και ορισμού των αρμοδίων Περιφερειών για τη διαχείριση και προστασία 

τους», όπως διορθώθηκε με το ΦΕΚ 1572/Β/28-9-2010.  

16. Την με αριθ. 908/2014 (ΦΕΚ 2562/Β/25-9-2014) Απόφαση της Εθνικής Επιτροπής Υδάτων «Έγκριση του σχεδίου 

Διαχείρισης των Λεκανών Απορροής Ποταμών του Υδατικού Διαμερίσματος Στερεάς Ελλάδας». 

17. Την Κ.Υ.Α. 145026/2014 (ΦΕΚ 31/Β/14-1-2014) «Σύσταση, διαχείριση και λειτουργία Εθνικού Μητρώου Σημείων 

Υδροληψίας (Ε.Μ.Σ.Υ.) από Επιφανειακά και Υπόγεια Υδατικά Συστήματα» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

18. Την Κ.Υ.Α. με αρ. οικ. 150559/10.6.2011 (ΦΕΚ 16.6.2011) «Διαδικασίες, όροι και προϋποθέσεις για τη χορήγηση 

αδειών για υφιστάμενα δικαιώματα χρήσης νερού» όπως είχε τροποποιηθεί και ίσχυε  

19. Την Κ.Υ.Α. με αρ. 146896/2014 (ΦΕΚ 2878/Β/27-10-14) «Κατηγορίες αδειών χρήσης και εκτέλεσης έργων 

αξιοποίησης των υδάτων. Διαδικασία και όροι έκδοσης των αδειών, περιεχόμενο και διάρκεια ισχύος τους και 

άλλες συναφείς διατάξεις», όπως διορθώθηκε με το (ΦΕΚ 3142/Β/21-11-2014) και τροποποιήθηκε με τις ΚΥΑ με 

αρ. 101123/15 (ΦΕΚ 1435 Β/10-07-2015) , 170766/16 (ΦΕΚ 69 Β/22-01-2016) ΚΑΙ και  140424/14-3-17 (ΦΕΚ 

814/Β/14-3-17) και ισχύει. 

20. Την υπ’ αριθ. 100089/23-1-2015 (ΑΔΑ: 69ΚΚ0-Ζ6Τ) Εγκύκλιο της Ειδικής Γραμματεία Υδάτων.  

21. Την υπ’ αριθ. οικ. 721/21-11-2016 Διαπιστωτική Πράξη του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, με θέμα «Λειτουργία του Εθνικού Μητρώου Σημείων Υδροληψίας (Ε.Μ.Σ.Υ.), σύμφωνα με την  

παράγραφο 6 του άρθρου 3 της υπ’ αριθ. 145026/2014 Κοινής Υπουργικής Απόφασης (Β΄31), όπως ισχύει» (ΑΔΑ: 

60ΩΛ4653Π8-Τ2Δ).  

22. Την υπ’ αριθ. οικ.135275/2017 (ΦΕΚ 1751/Β/22-5-2017) Απόφαση της Εθνικής Επιτροπής Υδάτων «Έγκριση 

γενικών κανόνων κοστολόγησης και τιμολόγησης υπηρεσιών ύδατος. Μέθοδος και διαδικασίες για την ανάκτηση 

κόστους των υπηρεσιών ύδατος στις διάφορες χρήσεις του». 

23. Την με αριθ. Ε.Γ.:οικ.901 (ΦΕΚ 4681/Β/29-12-2017) «Έγκριση της 1
ης

 Αναθεώρησης του Σχεδίου Διαχείρισης των 

Λεκανών Απορροής Ποταμών του Υδατικού Διαμερίσματος Δυτικής Στερεάς Ελλάδας και της αντίστοιχης 

Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων». 

24. Το με αρ. πρωτ. 5532/51/20-01-2022 έγγραφο της Γεν. Δ/νσης Υδάτων του ΥΠΕΝ (αρ. πρωτ. Δ/νσης Υδάτων 

Δ.Ε. 9198/20-01-2022) με θέμα: «Διευκρινίσεις σχετικά με τη διάρκεια ισχύος των αδειών χρήσης ύδατος, 

σύμφωνα με το άρθρο 6, παρ.4 της ΚΥΑ 146896/2014, όπως ισχύει». 

25. Την υπ’ αρ. 115437/31-1-2023 (ΑΔΑ: ΨΝ5ΙΟΡ1Φ-6ΧΟ) Απόφαση Συντονιστή ΑΔΠΔΕ&Ι. «Χορήγηση άδειας 

χρήσης νερού, στην εταιρεία με την επωνυμία “ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΑΛΥΚΕΣ A.E.”, για βιομηχανική χρήση (λοιπές 

χρήσεις ύδατος που εξυπηρετούν βιομηχανικές δραστηριότητες) από υφιστάμενο έργο αξιοποίησης υδατικών πόρων 

– γεώτρηση στη θέση «Μεσόκαμπος – Αλυκή Άσπρης Μεσολογγίου», του Δήμου Ι.Π. Μεσολογγίου, της Π.Ε. 

Αιτ/νίας» 

26. Το με αρ. πρωτ. 4307/25-1-2023 διαβιβαστικό - έκθεση ελέγχου τυπικής πληρότητας του Τμήματος Περιβάλλοντος & 

Πρασίνου του Δήμου Ι.Π. Μεσολογγίου (αρ. πρωτ. Δ/νσης Υδάτων Δ.Ε. 7343/31-1-2023) με συνημμένο τον φάκελο για 

την άδεια εκτέλεσης του έργου αξιοποίησης υδατικών πόρων (αντικατάσταση υφιστάμενης γεώτρησης) με την 

ΑΔΑ: Ψ1Ο0ΟΡ1Φ-ΕΙΖ



Σελίδα 3 από 7 

έντυπη αίτηση της ΚΥΑ του 19 διατακτικού, Υδρογεωλογική Έκθεση, εξουσιοδότηση, Υ.Δ. του άρθρου 8 του Ν. 

1599/1986, Πωλητήριο του Υπ. Οικονομικών, κ.λ.π). 

27. Το με αρ. πρωτ. 1915/31-8-2022 έγγραφο της ΔΕΥΑ ΙΠ Μεσολογγίου που αφορά την απόσταση της υπό 

ανόρυξη (αντικατάστασης) γεώτρησης, από Δημοτικές Υδρευτικές γεωτρήσεις (άνω των 400 μέτρων). 

28. Το με Α.Π.:338134/ΥΠΠΟΑ/01-08-2022 (αριθ. πρωτ. Φ888/ΙΗ/1-8-2022) γνωμοδότηση της Εφορείας 

Αρχαιοτήτων Αιτωλοακαρνανίας. 

29. Το με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΥΝΕΜΤΕΔΕΠΝΙ/Φ10-ε/367648/20-09--2022 έγγραφο της Υπηρεσίας Νεωτέρων 

Μνημείων & Τεχνικών Έργων Δυτικής Ελλάδος Πελοποννήσου και Νότιου Ιονίου. 

30. Το απόσπασμα από τους προσωρινούς αναρτημένους Δασικούς Χάρτες της ΠΕ Αιτ/νίας υπογεγραμμένο 

αρμοδίως (χαρακτηρισμός έκτασης ΑΑ). 

31. Την με αρ. πρωτ. 1217747/29-9-2021 γνωστοποίηση λειτουργίας της εταιρείας. 

32. Την με αρ. πρωτ. 2515851/23-11-2021 Ανακοίνωση του Υπ. Ανάπτυξης και Επενδύσεων και το με αρ. πρωτ. 

1822915.2671430/19-4-2022 Πιστοποιητικό Ισχύουσας Εκπροσώπησης. 

33. Την με αρ. πρωτ. 49317/764 Φ.4-438/15-2-2018 (ΑΔΑ: Ψ16Χ7Λ6-Ρ5Υ) Απόφαση «Υπαγωγή σε Πρότυπες 

Περιβαλλοντικές ∆εσμεύσεις της Εγκατάστασης Παραγωγής Θαλασσινού Αλατιού «ΑΛΥΚΗ ΑΣΠΡΗΣ 

ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ» της Εταιρίας «ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΑΛΥΚΕΣ Α.Ε.» στην θέση «Μεσόκαμπος Μεσολογγίου», ∆. Ι.Π. 

Μεσολογγίου Π.Ε. Αιτ/νίας Π.∆.Ε. και έκδοση πρόσθετων όρων διασφάλισης της ακεραιότητας προστατευόμενων 

περιοχών NATURA 2000 με κωδικούς ΕΖ∆ (SAC) GR2310001 & ΖΕΠ (SPA) GR2310015» 

34. Το με αρ. πρωτ. 121645/28-7-2022 αίτημα επίσπευσης της εταιρείας “ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΑΛΥΚΕΣ A.E.”. 

35. Τα με αρ. πρωτ. 1788802/16-12-2022 συμπληρωματικά στοιχεία (τεχνική περιγραφή, χημική ανάλυση νερού). 

36. Την με αρ. πρωτ. 16223/30-5-2023 έκφραση γνώμης του ΟΦΥΠΕΚΑ (αρ.πρωτ. 48049/30-5-2023 Δ/νση Υδάτων 

ΔΕ). 

37. To γεγονός ότι από τα υποβληθέντα στοιχεία προκύπτει οτι η θέση της προς αντικατάσταση (υφιστάμενης) 

γεώτρησης βρίσκεται πλησίον της νέας προς ανόρυξη (προτεινόμενη θέση) γεώτρηση και εντός του ίδιου 

γηπέδου. 

38. Τον σχηματισθέντα φάκελο με τα λοιπά δικαιολογητικά  και στοιχεία. 

 
α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

Α. Τη χορήγηση άδειας εκτέλεσης έργου αξιοποίησης υδατικών πόρων στην εταιρεία με την 
επωνυμία “ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΑΛΥΚΕΣ A.E.” που εκπροσωπείται νόμιμα από τον Αντώνιο 

Δουμάνογλου του Νικολάου, για ανόρυξη γεώτρησης, σε αντικατάσταση της υφιστάμενης 

γεώτρησης του σχετικού (25), με τα κάτωθι στοιχεία: 
 

Έργο: ΓΕΩΤΡΗΣΗ 

1.Διοικητικά στοιχεία: 

Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας 

Περιφερειακή Ενότητα    Αιτ/νίας 

Δήμος  Ι.Π. Μεσολογγίου 

Δημοτική Ενότητα    Ι.Π. Μεσολογγίου 

Δημοτική /Τοπική Κοινότητα Ι.Π. Μεσολογγίου 

Οδός/Περιοχή/Τοπωνύμιο Μεσόκαμπος – Αλυκή Άσπρης Μεσολογγίου 

2.Υδατικά - Γεωχωρικά στοιχεία: 

Υδατικό διαμέρισμα    Δυτικής Στερεάς Ελλάδος (ΕL04) 

Λεκάνη απορροής Εύηνου (EL0420) 

Προέλευση ύδατος Υπόγειο 

Ονομασία Υδατικού Συστήματος (Υ.Σ.) Σύστημα Μεσολογγίου - Ευήνου 

Κωδικός Υ.Σ. EL0400090 

Συντεταγμένες θέσης έργου σε ΕΓΣΑ’87 ή 
σε WGS84 / Υψόμετρο Ζ ( μ.) 

Χ: 00272882.79 Υ: 04252907.12 Ζ: 3 

3.Κωδικός εγγραφής στο Ε.Μ.Σ.Υ 0400021250838 

ΑΔΑ: Ψ1Ο0ΟΡ1Φ-ΕΙΖ



Σελίδα 4 από 7 

 

Β. Η παρούσα άδεια, ισχύει με τους ακόλουθους όρους: 
1. Βασικά χαρακτηριστικά του έργου 

Το έργο αφορά ανόρυξη γεώτρησης στη θέση όπως αυτή προσδιορίζεται στη παρ. Α2 της 
παρούσας και αποτυπώνεται στους συνημμένους στην μελέτη χάρτες, με τα ακόλουθα τεχνικά 
στοιχεία: 
 Βάθος διάτρησης/σωλήνωσης: 120μ./ --μ.  

Η σωλήνωση να προεξέχει 15-20 cm τουλάχιστον πάνω από την επιφάνεια του εδάφους, 
 Εξωτερική διάμετρος διάτρησης /σωλήνωσης: 15,5" / 8 

5/8
 ". 

 Περιφραγματικός σωλήνας: βάθος 100 μ./ διάμετρος 16", (διάμετρος διάτρησης 24") 
μέχρι το βάθος του πρώτου αδιαπέρατου στρώματος,  ώστε να απομονωθούν τα βαθύτερα 
υδροφόρα στρώματα από την επικοινωνία τους με το φρεάτιο υδροφόρο και τοποθέτηση 
τσιμεντενέματος. 

 Πιεζομετρικός σωλήνας: βάθος …μ./ διάμετρος 32, 
Ο πιεζομετρικός σωλήνας να τοποθετηθεί παραπλεύρως της κύριας σωλήνωσης εξωτερικά  ή 
πλαστικός  πιεζομετρικός σωλήνας εσωτερικά, ώστε να είναι δυνατή η μέτρηση της στάθμης 
από οποιανδήποτε αρμόδια υπηρεσία ελέγχου, 

 Να κατασκευαστεί τσιμέντινη βάση γύρω από την κεφαλή της υδρογεωτρήσης, ενδεικτικών 
διαστάσεων 1x1x0,4 m. 

 Δοκιμαστική άντληση συνεχής τουλάχιστον 24 ωρών και κατά βαθμίδες (κλιμακωτή δοκιμή). 
Κατά τις εργασίες δοκιμαστικής άντλησης να πραγματοποιηθούν μετρήσεις ως εξής: 
 Ηλεκτρικής αγωγιμότητας, περιεκτικότητα σε ολικά διαλυμένα στερεά, συγκέντρωσης 

ιόντων χλωρίου και νατρίου -  κατά την έναρξη των εργασιών.  
 Ηλεκτρικής αγωγιμότητας κατά την διάρκεια των εργασιών δοκιμαστικής άντλησης. Σε 

περίπτωση αύξησης της τιμής της ηλεκτρικής αγωγιμότητας να πραγματοποιηθούν 
επιπλέον και μέτρηση συγκέντρωσης ιόντων χλωρίου και νατρίου και περιεκτικότητας σε 
ολικά διαλυμένα στερεά προκειμένου να αξιολογηθεί και να προταθεί η κατάλληλη 
παροχή εκμετάλλευσης.   

 Αν κατά τη διάνοιξη της γεώτρησης απαντηθούν αρτεσιανές συνθήκες, ο κύριος του 
υδροληπτικού έργου θα πρέπει να εξασφαλίσει ότι η αρτεσιανή ροή θα σταματήσει ή θα 
ελεγχθεί. Εάν η ροή δεν μπορεί να ελεγχθεί, ο υπεύθυνος για την εκτέλεση του υδροληπτικού 
έργου θα πρέπει να συμβουλευτεί τη Δ/νση Υδάτων και να συμμορφωθεί με τις οδηγίες που 
θα του δοθούν. Τεχνικά μέσα για τον έλεγχο της εκροής των αρτεσιανών γεωτρήσεων 
περιλαμβάνουν βάνες ή σωλήνες εξισορρόπησης της πίεσης κ.α.  

 
Τα πραγματικά στοιχεία του έργου θα εμπεριέχονται στην Γεωλογική Έκθεση του επιβλέποντος 
του έργου Γεωλόγου και θα υποβληθούν με την αίτηση χορήγησης άδειας χρήσης νερού μαζί με 
τα απαιτούμενα δικαιολογητικά όπως αυτά ορίζονται στην ΚΥΑ με αριθ. οικ. 146896/2014 (ΦΕΚ 
2878/Β/27-10-2014). Στην Γεωλογική έκθεση θα υπάρχει σαφής αναφορά στα στοιχεία της 

άδειας εκτέλεσης έργου που τυχόν διαφοροποιήθηκαν κατά την εκτέλεσή του και με πλήρη 

αιτιολόγηση. 

 

2. Είδος μονάδας- εκμετάλλευσης 

i. Η άδεια αυτή αφορά την εκτέλεση έργου αξιοποίησης υδατικών πόρων - ανόρυξη γεώτρησης σε 
αντικατάσταση της υφιστάμενης γεώτρησης στην θέση «Μεσόκαμπος – Αλυκή Άσπρης 
Μεσολογγίου», του Δήμου Ι.Π. Μεσολογγίου, της Π.Ε. Αιτ/νίας του σχετ. (25), για βιομηχανική 
χρήση (λοιπές χρήσεις ύδατος που εξυπηρετούν βιομηχανικές δραστηριότητες), της εταιρείας με 
την επωνυμία “ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΑΛΥΚΕΣ A.E.”. 

ii. Η τελική ποσότητα νερού, δεν θα ξεπερνάει τη μέγιστη χορηγούμενη ποσότητα νερού στη σχετ. 
(25) άδεια, θα καθορισθεί κατά την φάση χορήγησης της άδειας χρήσης νερού και θα εξαρτηθεί 
και από τα αποτελέσματα της αξιολόγησης των στοιχείων της δοκιμαστικής άντλησης, 
λαμβάνοντας υπόψη τις  ιδιαίτερες υδρογεωλογικές συνθήκες της περιοχής.  

 

 

ΑΔΑ: Ψ1Ο0ΟΡ1Φ-ΕΙΖ



Σελίδα 5 από 7 

3.  Διάρκεια ισχύος της άδειας - παράταση 

i. Η παρούσα άδεια εκτέλεσης έργου ισχύει για έξι (6) μήνες από την ημερομηνία έκδοσης της. 
Η άδεια παύει να ισχύει σε περίπτωση που παρέλθει η προθεσμία χωρίς το έργο να έχει 
ολοκληρωθεί. 

ii. Είναι δυνατόν να χορηγηθεί παράταση του χρόνου ισχύος της παρούσας άδειας εκτέλεσης του 
έργου, εφόσον υποβληθεί αιτιολογημένο αίτημα του/ων ενδιαφερομένου/ων πριν τη λήξη της 

αρχικής προθεσμίας. Η παράταση αυτή δεν μπορεί να υπερβαίνει τη διάρκεια της αρχικής 
προθεσμίας εκτέλεσης του έργου. 

 
4. Μετά την εκτέλεση του έργου (σύμφωνα με τους όρους της παρούσας και εντός της οριζόμενης 

στη παρούσα απόφαση προθεσμίας), εφόσον το έργο κριθεί παραγωγικό και δεδομένου ότι για 
τη λειτουργία του έργου θα απαιτηθεί και χρήση νερού, ο δικαιούχος υποχρεούται: 

 (α) να αιτηθεί την έκδοση άδειας χρήσης νερού προσκομίζοντας στην αρμόδια Υπηρεσία 
φάκελο με  όλα τα απαιτούμενα της δικαιολογητικά του παραρτήματος ΙΙΙ της ΚΥΑ 146896/2014 
(ΦΕΚ 2878/Β/27-10-2014) όπως ισχύει,  καθώς και όσα από τα δικαιολογητικά έχουν υποβληθεί 
κατά την έκδοση της παρούσας άδειας και έχουν τροποποιηθεί. 

 (β)Ως νέο έργο, ο φάκελος που θα συνοδεύει την αίτηση της άδειας χρήσης νερού απαιτείται 

να εμπεριέχει:  

β.1 τεχνική έκθεση εκτέλεσης του έργου του επιβλέποντος Γεωλόγου που θα περιλαμβάνει 
κατ’ ελάχιστον τα στοιχεία της παραγράφου Β1 του παραρτήματος ΙΙΙ της ΚΥΑ 146896/2014, 
μεταξύ των οποίων περιλαμβάνονται γεωλογικά - υδρογεωλογικά στοιχεία που προέκυψαν 
κατά την εκτέλεση του έργου, λιθολογική τομή της γεώτρησης, βάθος/είδος υδροφόρων 
στρωμάτων, εκτίμηση δυναμικότητας του έργου και κρίσιμη παροχή από την επεξεργασία 
των στοιχείων των δοκιμαστικών αντλήσεων, υπολογισμός υδραυλικών παραμέτρων και 
ακτίνας κώνου κατάπτωσης, εκτίμηση φαινομένων αλληλεπίδρασης με παρακείμενες 
υδροληψίες. 

β.2 Φωτογραφία μη μηδενιζόμενου υδρομέτρου, το οποίο θα προμηθευτεί ο δικαιούχος 
προκειμένου να τοποθετήσει στην εξαγωγή του αντλητικού συγκροτήματος κατόπιν της 
έκδοσης της άδειας χρήσης νερού. Η φωτογραφία να συνοδεύεται από δήλωση του 
δικαιούχου στην οποία θα αναγράφεται ο σειριακός αριθμός του υδρομέτρου.      

(γ) Το σημείο υδροληψίας με κωδικό ΕΜΣΥ 0400020246894 που αντικαθίσταται 

καθίσταται ανενεργό οπότε εφαρμόζεται η παρ. 2 του άρθρου 11 της ΚΥΑ 146896/2014 

(σχετ. 19). Πριν τη χορήγηση άδειας χρήσης νερού ο δικαιούχος υποχρεούται να προσκομίσει 
στην Υπηρεσία μας πρακτικό σφράγισης/καταστροφής της υφιστάμενης γεώτρησης από το Τμήμα 
Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας της ΠΕ Αιτ/νίας σύμφωνα με την διαδικασία της παρ. 2 του 
άρθρου 11 της ΚΥΑ 146896/2014 (σχετ. 19). 

 

Σημειώνεται ότι η χρήση νερού από το έργο, χωρίς να έχει εκδοθεί άδεια χρήσης νερού, είναι 

παράνομη και επιφέρει κυρώσεις σύμφωνα με τον Ν.3199/03. 

 

5. Σε περίπτωση μη επιτυχούς γεώτρησης, ο ενδιαφερόμενος σε συνεργασία με τον επιβλέποντα, 
πρέπει να υποβάλει στη Δ/νση Υδάτων και σε χρονικό διάστημα 2 μηνών από την ημερομηνία 
εκτέλεσης του έργου, υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86, αναφέροντας ότι το έργο εκτελέσθηκε 
με βάση την παρούσα Απόφαση του  Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου επισυνάπτοντας την τεχνική έκθεση εκτέλεσης του έργου του 
επιβλέποντος Γεωλόγου. Η Δ/νση Υδάτων θα μεριμνά για την ακύρωση του κωδικού ΕΜΣΥ 

που έχει εκδοθεί. 

 

6. Τροποποίηση – Ανάκληση 

Η παρούσα άδεια είναι δυνατόν: 

ΑΔΑ: Ψ1Ο0ΟΡ1Φ-ΕΙΖ



Σελίδα 6 από 7 

i. Να τροποποιηθεί πριν από τη λήξη της για λόγους που αφορούν τον δικαιούχο, μετά από νέα 
σχετική του αίτηση. Για την τροποποίηση της παρούσας άδειας ισχύουν τα οριζόμενα στο άρθρο 
10 της ΚΥΑ με αριθ. οικ. 146896/2014 (ΦΕΚ 2878/Β/27-10-2014). 

ii. Να ανακληθεί ή καταργηθεί ή τροποποιηθεί από την υπηρεσία πριν τη λήξη της εφόσον 
συντρέχουν οι λόγοι που αναφέρονται στις παραγράφους του άρθρου 13 του Ν. 3199/2003.  

iii. Να ανακληθεί όταν συντρέχουν οι λόγοι της παρ. 3 του άρθρου 10 της ΚΥΑ με αριθ. οικ. 
146896/2014 (ΦΕΚ 2878/Β/27-10-2014). 
 

7. Υποχρεώσεις δικαιούχου/ων 
i. Να τηρούνται οι υποχρεώσεις και οι απαιτήσεις που προκύπτουν από την υφιστάμενη 

Περιβαλλοντική νομοθεσία. 
ii. Το έργο ή η δραστηριότητα δεν θα πρέπει να έρχεται σε αντίθεση με τυχόν ειδικούς 

περιορισμούς, που έχουν τεθεί στην περιοχή εγκατάστασης ή με ειδικές διατάξεις που 
ενδεχομένως θέτουν όρους ή/και περιορισμούς ως προς την κατασκευή ή/και την λειτουργία του. 

iii. Η αποψίλωση τυχόν βλάστησης, να περιοριστεί στον ελάχιστο απαιτούμενο βαθμό και 
αποκλειστικά για τις ανάγκες κατασκευής του έργου. 

iv. Να ληφθούν όλα τα απαραίτητα μέτρα για την αποφυγή κάθε μορφής ρύπανσης των υδάτων από 
στερεά απόβλητα, άχρηστα υλικά, ορυκτέλαια κ.λ.π. κατά τη φάση κατασκευής του έργου. 

v. Να ληφθούν όλα τα απαραίτητα μέτρα (σήμανση, περίφραξη κ.λπ..) για την αποφυγή 
ατυχημάτων, για την προστασία των κατοίκων και των εργαζομένων από τους κινδύνους που 
τυχόν θα δημιουργηθούν κατά την κατασκευή του έργου. 

vi. Απαγορεύεται κάθε αποθήκευση, έστω και προσωρινή, υλικών έξω από τον χώρο επέμβασης. 
vii. Τα μηχανήματα και οι διατάξεις που θα χρησιμοποιηθούν να φέρουν όλες τις απαιτούμενες από 

τη νομοθεσία αδειοδοτήσεις. Τα γεωτρύπανα να συνοδεύονται από δίπλωμα χειριστή και ειδική 
άδεια μηχανήματος έργου. 

viii. Τα προϊόντα εκσκαφών που θα προκύψουν κατά τις εργασίες κατασκευής του έργου, κατά 
προτεραιότητα να αξιοποιηθούν για την κάλυψη των διαφόρων αναγκών του έργου, 
λαμβάνοντας κάθε δυνατή μέριμνα για την ελαχιστοποίηση της αλλοίωσης της υφιστάμενης 
μορφολογίας του εδάφους της περιοχής. Στην περίπτωση περίσσειας προϊόντων εκσκαφής που 
θα προκύψουν κατά την κατασκευή των έργων να τηρηθεί η ισχύουσα νομοθεσία για την 
απόρριψη υλικών. 

ix. Τα αδρανή υλικά που θα απαιτηθούν για την κατασκευή του έργου να εξασφαλίζονται από 
νομίμως λειτουργούσες εγκαταστάσεις παραγωγής αδρανών υλικών ή από το ίδιο το έργο. 

x. Εφόσον απαιτείται κυκλοφοριακή σύνδεση του έργου με το οδικό δίκτυο της περιοχής, να 
ληφθεί η απαιτούμενη σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία άδεια ή έγκριση από την αρμόδια 
Υπηρεσία. 

xi. Κάθε είδους τροποποίηση ή επέμβαση σε υφιστάμενο έργο υποδομής (π.χ. δίκτυο ύδρευσης, 
αποχέτευσης κ.λπ.) να γίνεται σε συνεργασία με τους αρμόδιους φορείς, ώστε να εξασφαλίζεται 
η απρόσκοπτη λειτουργία του. 

xii. Να λαμβάνονται όλα τα απαραίτητα μέτρα πυρασφάλειας, πυροπροστασίας και ελαχιστοποίησης 
του κινδύνου μετάδοσης πυρκαγιάς σε παρακείμενες περιοχές. 

xiii. Σε περίπτωση που το έργο εκτελείται πλησίον δάσους ή δασικών εκτάσεων και επιπλέον 
περιλαμβάνει αντλητικό συγκρότημα, ο σχεδιασμός του θα πρέπει να παρέχει τη δυνατότητα 
χρήσης του για ανεφοδιασμό οχημάτων πυρόσβεσης. 

xiv. Όταν οι εργασίες εκτελούνται κατά την αντιπυρική περίοδο, θα πρέπει να ενημερώνεται γραπτώς 
από τον ενδιαφερόμενο η αρμόδια Δασική Αρχή και η Πυροσβεστική Υπηρεσία. 

xv. Μετά την ολοκλήρωση των εργασιών κατασκευής, να γίνει πλήρης αποκατάσταση του χώρου 
του εργοταξίου και όλως των θέσεων οι οποίες θα έχουν αλλοιωθεί από τις διάφορες 
δραστηριότητες. 

xvi. Να καλυφθεί η υδρογεώτρηση κατά τρόπο που να αποκλείει τον κίνδυνο ατυχημάτων σε 

ανθρώπους και ζώα. 
xvii. Το σύνολο των εργασιών θα πρέπει να επιβλέπεται από γεωλόγο που θα μεριμνήσει για την 

εφαρμογή των τεχνικών προδιαγραφών όπως αυτές αναγράφονται στην κατατεθειμένη στη 
Δ/νση Υδάτων έκθεση και να είναι σύμφωνες με τους κανόνες της τέχνης και την επιστήμης. 

ΑΔΑ: Ψ1Ο0ΟΡ1Φ-ΕΙΖ



Σελίδα 7 από 7 

 
8. Παρακολούθηση των όρων της αδείας και έλεγχος εφαρμογής: 

i. Ο κάτοχος της παρούσας άδειας είναι υπεύθυνος για τη τήρηση των όρων της . 
ii. Οι έλεγχοι της τήρησης των όρων της παρούσας άδειας διενεργούνται σύμφωνα με τα οριζόμενα 

στο άρθρο 12 της ΚΥΑ με αρ.146896/2014 (ΦΕΚ 2878 Β), 
iii. Ο κάτοχος της παρούσας, για την απόδειξη του έννομου συμφέροντος, υποχρεούται να 

προσκομίσει στις αρμόδιες υπηρεσίες, εφόσον του ζητηθούν, τα νομιμοποιητικά έγγραφα του 
παραρτήματος V της Κ.Υ.Α. 146896/2014 (ΦΕΚ 2878/Β/2014).  

iv. Η μη τήρηση των όρων της άδειας και γενικότερα των όρων του Ν. 3199/2003 (ΦΕΚ 280/Α/03) 
επισύρει την επιβολή των κυρώσεων που προβλέπονται σε αυτόν και στο άρθρο 13 της Κ.Υ.Α. 
146896/2014 (ΦΕΚ 2878/Β/2014). 
 

9. Η παρούσα άδεια: 

i. Δεν αναιρεί την ατομική ευθύνη του χρήστη σε περίπτωση συλλογικού δικτύου. 
ii. Δεν απαλλάσσει το δικαιούχο αυτής από την υποχρέωση να εφοδιασθεί με άδεια ή έγκριση ή 

τήρηση όρων και περιορισμών άλλης Αρχής, αν από υφιστάμενες διατάξεις προκύπτει σχετική 
υποχρέωση, ούτε υποκαθιστά τυχόν άλλες απαιτούμενες εγκρίσεις, 

iii. Δεν υποκαθιστά ούτε αναιρεί κανονιστικές διατάξεις περί ιδρύσεως, λειτουργίας, χρήσεως γης, 
κ.λ.π. ούτε νομιμοποιεί την χρήση του χώρου από πολεοδομική ή άλλη άποψη, 

iv. Δεν συνιστά εμπράγματο ή ενοχικό δικαίωμα επί ακινήτων, δεν θίγει εμπράγματα δικαιώματα του 
δημοσίου ή τρίτων και δεν αποτελεί στοιχείο απόδειξης ιδιωτικών εμπράγματων δικαιωμάτων.  

v. Δεν καθιστά υπεύθυνη την αδειοδοτούσα αρχή για τυχόν ζημιές και σχετικές απαιτήσεις τρίτων, 
κατά τη κατασκευή του έργου ή τη λειτουργία της δραστηριότητας, ευθύνη η οποία βαρύνει εξ 
ολοκλήρου τον αντίστοιχο φορέα. 

vi. Αφορά αποκλειστικά και μόνο στο συγκεκριμένο έργο αξιοποίησης υδατικών πόρων και στη 
συγκεκριμένη χρήση για την οποία εκδίδεται καθώς και στο δικαιούχο αυτού του έργου / χρήσης. 

vii. Η παρούσα εκδίδεται με την προϋπόθεση ότι τα υποβληθέντα στοιχεία/δικαιολογητικά  είναι 
αληθή.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 
 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΑΛΥΚΕΣ A.E. 

Μεσόκαμπος Τ.Κ. 30200 Μεσολόγγι 

 

Με εντολή Γραμματέα Α.Δ.Π.Δ.Ε.&Ι. 

Ο Γενικός Διευθυντής 

Χωροταξικής Περιβαλλοντικής & Αγροτικής Πολιτικής  

 

 

 

Διονύσιος Παναγιωτόπουλος 

 

Εσωτερική Διανομή: 
1. Χ.Α. 

2. Φ. 12.3 

3. Τμήμα Β΄ / Φάκελος έργου 

   

 

   

1) Δήμο  Ι.Π. ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ  

Τμήμα Περιβάλλοντος & Πρασίνου 

Πρ. Στρατόπεδο Καψάλη, Τ.Κ. 30200 Μεσολόγγι Αιτ/νία 

 

2) Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας 

Γενική Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, 

Περιβάλλοντος & Υποδομών 

Δ/ νση Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού 

Τμήμα  Περιβάλλοντος & Υδροοικονομίας Π.Ε. Αιτ/νίας 

            Βεϊκου 9 Τ.Κ. 30200 Μεσολόγγι 

 

 

ΑΔΑ: Ψ1Ο0ΟΡ1Φ-ΕΙΖ


		2023-07-03T11:32:02+0300
	Athens




